
Decreto Dirigenziale n.393 del 10/08/2015  

Dipartimento 52 – Salute e Risorse Naturali

D.G. 6 – Politiche Agricole, Alimentari e Forestali

Oggetto dell'Atto: 

                   
                      PSR CAMPANIA 2007/2013. Misura 322 "Sviluppo e rinnovamento dei 

Villaggi rurali". Approvazione di un progetto di variante in corso d'opera proposta dal 
Comune di Pontelatone (CE) come identificato dal CUAA n. 01771020615, per l'iniziativa 
denominata "Lavori di pavimentazione strade e piazze del Borgo di Pontelatone Centro" 
approvato con Decisione Individuale di Concessione dell'Aiuto n. 068610 del 31/01/2014.
  

                      

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  31 Agosto 2015



IL DIRIGENTE U.O.D.

PREMESSO:
- che  con  il  Regolamento  (CE)  n.  1698/2005  del  Consiglio  del  20  settembre  2005, 

concernente il sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR), sono stati stabiliti i contenuti e le modalità di formulazione dei 
programmi di intervento da attuare in materia di sviluppo rurale nel periodo 2007-2013, 
Regolamento la cui applicazione è stata successivamente disciplinata con il Regolamento 
(CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006;

- che la Commissione UE con decisione C(2007) 5712 del 20 novembre 2007 ha approvato il 
Programma di sviluppo Rurale della Regione per il  periodo 2007-2013 (PSR Campania 
2007 – 2013);

- che con deliberazione n 1 dell’11 gennaio 2008 la Giunta ha preso atto della decisione di 
approvazione del PSR Campania 2007-2013; 

- che con DRD n. 42 del 29 ottobre 2008 - sono state definite le modalità organizzative per 
l’attuazione del Programma di Sviluppo Rurale Campania 2007-2013;

- che con D.R.D. n. 12 del 12/04/2011 è stato approvato il documento denominato “Manuale 
delle procedure del Programma di Sviluppo Rurale Campania 2007-2013- Gestione delle 
domande di aiuto”;

- che con Decreto Regionale Dirigenziale n. 3 del 18 gennaio 2011  sono state approvate le 
disposizioni generali  ed i  bandi  di  attuazione del Programma di  Sviluppo Rurale per la 
Regione Campania 2007-2013 per le misure cofinanziate dal FEASR, approvati con DRD n. 
22 del 2 aprile 2012 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il bando della 
misura 322 “Sviluppo e rinnovamento dei villaggi rurali”;

  
PREMESSO
che il  Comune di Pontelatone (CE) – CUAA 01771020615, in data 22/07/2015, ha inoltrato a 
questa U.O.D.  richiesta di autorizzazione per un progetto di variante in corso d’ opera per 
“lavori di pavimentazione strade e piazze del borgo di Pontelatone centro” ai sensi  del P.S.R. 
2007-2014 – Misura 322 – Sviluppo e rinnovamento dei villaggi , acquisita al prot. n. 0510894 
del 22/07/2015, concernente l’ oggetto;

che con DICA prot. n. 068610  del 31/01/2014  è stato concesso al Comune di Pontelatone un 
contributo di € 888.440,60 a fronte di un costo totale dell’ investimento di € 888.440,60;

che a seguito di gara il  contributo è  stato rideterminato in € 818.671,23 come da D.D. prot. n. 
0103927 del 16/02/2015;

VISTA
la documentazione allegata all’ istanza di richiesta di autorizzazione della variante in corso d’opera 
del  Comune di  Pontelatone del 22/07/2015, prot. di  questa U.O.D. n. 0510894 del 22/07/2015, 
26/06/2015,  consistente in:

- determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  del  Comune  di  Pontelatone  n.  119  del 
17/07/2015 di approvazione del progetto di variante;

- verbale  di  deliberazione  di  Giunta  Comunale  di  Pontelatone  n.  43  del  21/07/2015  di 
approvazione  della  proposta  di  deliberazione  di  G.C.  per  approvazione  del  progetto  di 
variante di che trattasi;

- relazione generale di variante;
- particolari costruttivi di variante (solette e chiusini);
- computo metrico estimativo di variante;
- quadro economico di variante;
- quadro comparativo di variante;
- elenco prezzi unitari di variante;
- stima incidenza sicurezza di variante – oneri diretti;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  31 Agosto 2015



- stima incidenza sicurezza di variante – oneri indiretti;
- schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;

VISTO
la relazione tecnica a firma dell’ Arch. Antonio Luongo nonché del RUP Ing. Raffaele Marra e dell’ 
Impresa appaltatrice nella quale si evidenziano le motivazioni che hanno generato la necessità della 
variante come di seguito sintetizzate:

- a) durante l’  esecuzione dei lavori  è sorta la necessità di lavori  aggiuntivi  imprevisti  ed 
imprevedibili finalizzati al miglioramento dell’opera  e della sua funzionalità;
b) nelle operazioni di scavo di via Galpiati, via IV novembre, via C. Battisti, via Cammuso, 
Piazza Cavour, in corrispondenza dei pozzetti della fognatura esistente e di quelli della rete 
idrica è stata riscontrata la presenza sotto la sede stradale di solette in C.A. di cui se ne 
ignorava l’ esistenza con conseguente necessità di demolizione ed abbassamento della quota 
delle stesse di cm. 15 al fine del rispetto della quota della pavimentazione di progetto;
c) durante le operazioni di scavo sotto le predette strade è stata accertata anche la rottura dei 
pozzetti  dell’  impianto  di  pubblica  illuminazione  e dei  chiusini  di  ghisa  esistenti  della 
fognatura e della rete idrica;
d)  revisione  della  quota  di  alcune tubazioni  con  conseguente  rifacimento  al  fine  di  un 
perfetto raccordo con le altre della fognatura;

 
CONSIDERATO 
il D.D. prot. n. 0103927 del 16/02/2015 concernente rimoludazione finanziaria della DICA  prot. n. 
68610  del 31/01/2014  a seguito di gara, con il seguente quadro economico:

Spesa 
ammessa 

€

Spesa  non 
ammessa 
a carico del F.S.I.

€

Contributo 
concesso

€

Lavori (compresi i costi e
Gli oneri per la sicurezza

682.952,04 68.295,20 682.952,04

Somme a disposizione della
Stazione appaltante
Imprevisti max 5% 37.636,07 3.763,61 37.636,07
Spese generali (max 12%) 74.038,17 16.288,40 74.038,17
Oneri di smaltimento 24.044,95 5.289,89 24.044,95
IVA  sui  lavori  ed  eventuali  altre 
imposte

93.637,10

TOTALE 818.671,23 93.637,10 818.671,23

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  31 Agosto 2015



TENUTO CONTO CHE
in base alla variante presentata si ha:

- Importo lavori a base d’ asta
(esclusi gli oneri per la sicurezza, diretti ed indiretti)…...……….€ 784.538,87
Ribasso d’ asta del 9,30%..............................................................€   72.962,12

      -    Importo dei lavori al netto del ribasso d’ asta
(esclusi gli oneri per la sicurezza, diretti ed indiretti)……………€ 711.576,75

- oneri per la sicurezza diretti ed indiretti):. ………………………€     2.629,77
__________________

- Importo lavori al netto del ribasso d’asta....................................  €  714.206,52
__________________

CONSIDERATO
che il quadro economico di variante è il seguente:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE
  Spesa 

ammessa 
€

Spesa  non 
ammessa 
a  carico  del 
F.S.I.

€

Contributo 
concesso

€

Lavori  al  netto  del  ribasso  d’asta  del  9,30% 
(compresi i costi ed oneri per la sicurezza)

714.206,52 71.420,65 714.206,52

Somme a disposizione della
Stazione appaltante
Imprevisti max 5% 6.381,59 638,16 6.381,59
Spese generali (max 12%) 74.038,17 16.288,40 74.038,17
Oneri di smaltimento 24.044,95 5.289,89 24.044,95
IVA sui lavori ed eventuali altre imposte
TOTALE 818.671,23 93.637,10 818.671,23

CONSIDERATO 
- che le varianti  in corso d’ opera al  progetto  autorizzato rientrano fra quelle previste dal 

codice degli appalti;
- che in base alla predetta variante il contributo è stato rideterminato in € 818.671,23;

VISTO
la relazione istruttoria del funzionario Ing. Manlio FORTUNATO, prot. n. 0556515 del 07/08/2015, 
che propone l’ approvazione della predetta variante per un contributo di €  818.671,23.

DECRETA
per le motivazioni esposte in premessa, 

- di approvare il  quadro economico del progetto di variante di seguito riportato:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  31 Agosto 2015



QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE
  Spesa 

ammessa 
€

Spesa  non 
ammessa 
a  carico  del 
F.S.I.

€

Contributo 
concesso

€

Lavori  al  netto  del  ribasso  d’asta  del  9,30% 
(compresi i costi ed oneri per la sicurezza)

714.206,52 71.420,65 714.206,52

Somme a disposizione della
Stazione appaltante
Imprevisti max 5% 6.381,59 638,16 6.381,59
Spese generali (max 12%) 74.038,17 16.288,40 74.038,17
Oneri di smaltimento 24.044,95 5.289,89 24.044,95
IVA sui lavori ed eventuali altre imposte
TOTALE 818.671,23 93.637,10 818.671,23

- di approvare la variante proposta dal Comune di Giano Vetusto (CE)  per un  contributo in conto 
capitale di € 818.671,23 ; 
-  di trasmettere il presente provvedimento alla ditta beneficiaria e, per quanto di competenza a:
- Responsabile dell’Asse 1 del PSR Campania 2007/2013;
-Referente regionale della Misura 322 – “ Sviluppo e rinnovamento dei villaggi rurali”   
- BURC per la relativa pubblicazione; 
- RUFA.

             dott. Giampaolo PARENTE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  31 Agosto 2015


	BURC n. 53 del  31 Agosto 2015

